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Аннотация. В конце 2020 года в российское налоговое законодательство 
были внесены изменения, которые привели к появлению нового режима 
уплаты налога с  прибыли контролируемых иностранных компаний — 
уплате налога с  фиксированной прибыли контролируемых иностранных 
компаний. Установление такого режима уплаты налога позволило физи-
ческим лицам — контролирующим лицам контролируемых иностранных 
компаний уплачивать налог со  всех контролируемых иностранных ком-
паний, в отношении которых они признаются контролирующими лицами, 
в  фиксированном размере в  5  млн. рублей. В  статье анализируются ос-
новные преимущества и  недостатки такого режима уплаты налога в  со-
временных условиях.
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Вконце 2020 года был принят федеральный закон 
[1], в соответствии с которым Налоговый Кодекс 
Российской Федерации (далее — НК РФ) был до-

полнен положениями, предоставившими физическим 
лицам — контролирующим лицам контролируемых 
иностранных компаний право перехода на режим упла-
ты налога с фиксированной прибыли контролируемых 
иностранных компаний . В  основных направлениях 
бюджетной, налоговой и  таможенно-тарифной поли-
тики на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 го-
дов [2] установление налога с  фиксированной прибы-
ли контролируемых иностранных компаний отнесено 
к  мерам по  деофшоризации российской экономики, 
указывается, что основными целями такого режима 
является упрощение администрирования и  привлече-
ние в Россию налоговых резидентов из числа лиц с вы-
сокими доходами . В  сложившейся после 24  февраля 
2022  года ситуации осуществления иностранными го-
сударствами недружественных действий в  отношении 
российских лиц и усложнения и, в некоторых случаях, 
невозможности получения в  иностранных юрисдик-
циях документов, подтверждающих размер прибыли/
убытка контролируемой иностранной компании, ре-
жим уплаты налога с фиксированной прибыли контро-

лируемых иностранных компаний приобретает еще 
большую актуальность .

Сущность режима уплаты налога с  фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний за-
ключается в том, что налогоплательщики — физические 
лица, являющиеся контролирующими лицами контро-
лируемых иностранных компаний в случае подачи уве-
домления о переходе на уплату налога на доходы физи-
ческих лиц с фиксированной прибыли контролируемых 
иностранных компаний [3] получили право уплачивать 
налог за все контролируемые иностранные компании, 
в  которых налогоплательщик признается контролиру-
ющим лицом, в  размере 5  млн . рублей . Уведомление 
о  переходе на  данный режим предоставляется нало-
гоплательщиком в  налоговый орган по  месту житель-
ства в срок до 31 декабря года, в отношении которого 
планируется уплата налога с фиксированной прибыли 
контролируемых иностранных компаний . Так, если фи-
зическим лицом — контролирующим лицом контро-
лируемых иностранных компаний принято решение 
о переходе на режим уплаты налога с фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний 
с  налогового периода 2022  года, то  соответствующее 
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уведомление о переходе на режим уплаты налога необ-
ходимо подать до 31 декабря 2022 года . Для прекраще-
ния применения режима уплаты налога с фиксирован-
ной прибыли контролируемых иностранных компаний 
налогоплательщику необходимо подать уведомление 
об отказе от уплаты налога на доходы физических лиц 
с фиксированной прибыли контролируемых иностран-
ных компаний [4] . В соответствии с п . 2 ст . 227 .2 НК РФ 
с 2021 налогового периода фиксированная сумма при-
были контролируемых иностранных компаний состав-
ляет 34 млн . рублей .

Переход на режим уплаты налога с фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний свя-
зан с рядом ограничений .

Срок применения режима уплаты налога с фиксиро-
ванной прибыли контролируемых иностранных компа-
ний . При переходе на такой режим уплаты налога в 2020 
или 2021 налоговых периодах, режим уплаты налога 
с  фиксированной прибыли контролируемых иностран-
ных компаний подлежит применению в течение не менее 
трех налоговых периодов, т . е ., например, в случае пере-
хода на  режим уплаты налога с  фиксированной прибы-
ли контролируемых иностранных компаний в 2020 году 
такой режим будет подлежать применению в 2020, 2021 
и 2022 налоговых периодах . В случае перехода на режим 
уплаты налога с фиксированной прибыли контролируе-
мых иностранных компаний в  2022 и  последующих на-
логовых периодах такой режим подлежит применению 
в течение не менее пяти налоговых периодов . При этом 
отказ от применения такого режима до истечения выше-
названных сроков возможен только в случаях: 1) внесе-
ния в НК РФ изменений, приводящих к увеличению сум-
мы налога с  фиксированной прибыли контролируемых 
иностранных компаний; 2) налогоплательщик перестает 
признаваться контролирующим лицом в отношении всех 
контролируемых им иностранных компаний .

Освобождение прибыли контролируемых иностран-
ных компаний от  налогообложения . При применении 
режима уплаты налога с  фиксированной прибыли 
контролируемых иностранных компаний не  применя-
ются установленные пунктом  1 статьи  25 .13–1 НК РФ 
стандартные освобождения прибыли контролируемой 
иностранной компании от  налогообложения . В  соот-
ветствии с пунктом 66 статьи 217 НК РФ при распределе-
нии прибыли контролируемой иностранной компании 
доходы налогоплательщика — контролирующего лица, 
полученные от такой иностранной компании, не подле-
жат освобождению от  налогообложения, если на  дату 
получения дохода в  виде прибыли контролируемой 
иностранной компании налогоплательщиком приме-
нялся режим уплаты налога с фиксированной прибыли 
контролируемой иностранной компании .

Уменьшение налоговой базы . В соответствии с пун-
ктом 9 статьи 25 .15 НК РФ при уплате налога с фиксиро-
ванной прибыли контролируемых иностранных компа-
ний не  применяется установленная пунктом  1 данной 
статьи норма о возможности уменьшения размера при-
были контролируемой иностранной компании на  ве-
личину дивидендов, выплаченных этой иностранной 
компанией . Кроме того, не применяется установленная 
пунктом 3 статьи 25 .15 НК РФ норма об учете прибыли 
контролируемой иностранной компании при опреде-
лении налоговой базы у налогоплательщика — контро-
лирующего лица в доле, соответствующей доле участия 
этого лица в  контролируемой иностранной компании 
на дату принятия решения о распределении прибыли, 
т . е . в случае применения режима уплаты налога с фик-
сированной прибыли контролируемой иностранной 
компании доля контролирующего физического лица 
не  влияет на  размер суммы налога с  фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний .

Уменьшение суммы налога к уплате . В соответствии 
с пунктом 1 статьи 232 НК РФ сумма налога с фиксиро-
ванной прибыли контролируемой иностранной компа-
нии не  подлежит уменьшению на  суммы налога, упла-
ченного физическим лицом в иностранном государстве 
с  полученных им доходов . Кроме того, согласно пун-
кту 11 статьи 309 .1 НК РФ сумма налога с прибыли кон-
тролируемых иностранных компаний при примене-
нии режима уплаты налога с фиксированной прибыли 
не может быть уменьшена пропорционально доле уча-
стия контролирующего физического лица на величину 
налога: 1) исчисленного в  отношении этой прибыли 
в  соответствии с  законодательством иностранных го-
сударств; 2) исчисленного в  отношении этой прибыли 
в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации (в  том числе налога на  доходы, удерживаемого 
у источника выплаты дохода); 3) на прибыль организа-
ций, исчисленного в отношении прибыли постоянного 
представительства этой контролируемой иностранной 
компании в России .

Учет убытков . На  основании пункта  12 статьи  309 .1 
НК РФ убыток контролируемой иностранной компа-
нии, полученный до перехода на режим уплаты налога 
с фиксированной прибыли и во время его применения 
может быть учтен налогоплательщиком только после 
отказа от  применения такого режима и  возвращения 
к  традиционному режиму уплаты налога с  прибыли 
контролируемых иностранных компаний .

Таким образом, при применении режима упла-
ты налога с  фиксированной прибыли контролируе-
мых иностранных компаний отсутствует возможность 
уменьшения размера налогооблагаемой прибыли кон-
тролируемых иностранных компаний и размера суммы 
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налога к уплате в отношении прибыли контролируемых 
иностранных компаний .

С  2021  года у  налогоплательщиков, не  перешедших 
на режим уплаты налога с фиксированной прибыли кон-
тролируемых иностранных компаний, появилась обя-
занность предоставлять документы, подтверждающие 
размер прибыли или убытка контролируемой иностран-
ной компании вместе с уведомлением о контролируемой 
иностранной компании . Такими документами является: 
финансовая отчетность контролируемой иностранной 
компании, составленная в  соответствии с  личным зако-
ном такой компании за  финансовый год, или в  случае 
отсутствия финансовой отчетности иные документы, 
подтверждающие прибыль (убыток) такой компании 
за финансовый год; аудиторское заключение по финансо-
вой отчетности контролируемой иностранной компании, 
если в соответствии с личным законом или учредитель-
ными документами установлено обязательное проведе-
ние аудита такой финансовой отчетности или аудит осу-
ществляется иностранной организацией добровольно . 
Кроме того, в соответствии с пунктом 1 .1 статьи 126 НК РФ 
произошло повышение размера штрафа до 500  000 ру-
блей за  непредставление таких подтверждающих доку-
ментов или предоставление документов, содержащих 
заведомо недостоверные сведения . Также в  статье  126 
НК РФ появился новый пункт  1 .1–1, устанавливающий 
ответственность за  непредоставление документов, под-
тверждающих размер прибыли или убытка контролиру-
емой иностранной компании в  случае их истребования 
налоговыми органами, штраф по данному составу нало-
гового правонарушения составляет 1 млн . рублей .

В  условиях осуществления иностранными госу-
дарствами недружественных действий в  отношении 
российских лиц и  затруднением или невозможностью 
предоставления подтверждающих размер прибыли/
убытка документов переход на  режим уплаты нало-
га с  фиксированной прибыли контролируемых ино-

странных компаний приобретает актуальность, так 
как пункты  1 .1 и  1 .1–1 статьи  126 НК не  применяются 
к физическим лицам, перешедшим на режим уплаты на-
лога с  фиксированной прибыли контролируемых ино-
странных компаний в отношении налоговых периодов, 
в которых они применяли такой режим уплаты налога 
[5] . Таким образом, переход на  режим уплаты налога 
с фиксированной прибыли контролируемых иностран-
ных компаний снижает для контролирующих лиц адми-
нистративную нагрузку, связанную с  необходимостью 
предоставления документации для подтверждения 
размера прибыли или убытка контролируемых компа-
ний, в  то  же время базовая обязанность предоставле-
ния уведомлений о контролируемых иностранных ком-
паниях для них сохраняется .

По  официальной информации ФНС России 
в  2021  году более 260 физических лиц воспользуются 
упрощенными правилами для уплаты налога в отноше-
нии имеющихся у  них контролируемых иностранных 
компаний [6] .

Учитывая все вышеназванные обстоятельства, стоит 
отметить, что режим уплаты налога с  фиксированной 
прибыли контролируемых иностранных компаний вы-
годен, в  большей степени, для физических лиц, при-
знающихся контролирующими лицами иностранных 
компаний, зарегистрированных в  государствах, осу-
ществляющих недружественные действия по  отноше-
нию к  России . Переход на  такой режим уплаты налога 
позволяет минимизировать риск ошибок при расчете 
налоговой базы по  налогу на  доходы физических лиц 
с  прибыли контролируемых иностранных компаний 
и  исключить риск привлечения к  ответственности 
за неподачу документов, подтверждающих размер при-
были или убытка контролируемых иностранных компа-
ний, так как подача таких документов не  обязательна 
для лиц, перешедших на  новый режим уплаты налога 
с прибыли контролируемых иностранных компаний .
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